rem facias, nam neque Triesti a D.nis Reyer et Schlik, ad quos directa fuit, neque Vienna, quo dirigenda erat, jam a mense Junii proxime elapsi quidquam de ea mihi constat²⁹.

Ora et fac orare pro me qui te una cum P. Berset et coeteris sociis tuis amplector in Domino, benedictionem quoque paternam vobis in Domino impertiens

V.r addictissimus Frater in Chrº Jesu
Coelestinus Mº Coclé
SS. Red.ris Cong.nis Rector Major

P.S. Vix hanc epistulam exaravi, cum audiverim dictam cistam cum libris Vietnam pervenisse³⁰. Deo sint laudes.

Adresse (auf S. 4):

A Monsieur, Monsieur Martin Schelhorn,
très Rév. Père Recteur du Collège de la Congrégation du très St Redempteur
Département du Bas-Rhin
en Royaume de France
[par] Rome-Milan-Sion-Bâle
à Bischenberg

Poststempel: Nap. 1826, 23 Set.

Autriche, par Huninghe
6 Oct. 1826
81 (?) Pontet

5. - Brief von P. Geller³¹ an P. Coclé; Bischenberg, 16. Oktober 1826. — Original im AG X A 74³².

Bischenberg, hac 16^a 8bris 1826.

Reverendissime Pater!

Ea fiducia, qua agi debet inferior erga suum superiorem et filius erga patrem, si utar, prima vice qua Vestram Reverentiam scriptis aдеam, mihi primum ut indulget eam rogo.

²⁹ Passerat hatte im April 1826 um weitere 20 Exemplare des Werkes von Panzuti gebeten. *Spic. hist.* 10 (1962) 386. Anscheinend wurden ihm dann versehentlich 50 geschickt.

³⁰ In Passerats Briefen an Coclé fanden wir diese Notiz nicht.

³¹ Biographische Notiz über P. Franz Geller (1798-1875; 1824-1827 im Elsass, dann in Oesterreich, ab 1833 in Belgien) in *Spic. hist.* 10 (1962) 378, Anm. 10.

³² Passerat hat Gellers Brief seinem Schreiben an Coclé vom 23. Januar 1827 beigegeben. *Spic. hist.* 13 (1965) 46. In ALO 12 ist versehentlich vermerkt, dass er dem Schreiben Schoellhorns vom 9. Dezember 1826 beigegeben war.

Silere enim diutius et status et stimulus non permittunt, nam eo tandem devenerunt rerum nostrae Congregationis in Gallia angustiae, ut non nisi occulto quodam modo, mutatoque habitu religioso cum veste clericali, et tacito sedule religiosorum nomine hic remanere possimus. Imo omnes extranei, id est, qui Galli non sunt origine vel decennali habitatione, aut regnum derelinquere aut statim beneficia assumere (vicarius nempe munia) extra domum, et quidem ut non reveletur eos esse extraneos, coacti sunt. Hisque tantum sub conditionibus spes est, nos conservatum iri.

Ideoque ego, qua extraneus, a primis persecutionis diebus extra monasterium degere coactus, aegram semper duco vitam. Accedo quidem semel in hebdomada ad meos confratres, sed haec apparitio unius diei ad maximum me compensare non potest jacturae quam patior recollectionis mentis, fervoris spiritualis et vitae communis in omnibus. Hinc secus jam antea multis agitatus mentis anxietatibus, temptationibus et conscientiae stimulis, non nisi tristem et periculo aeternae salutis subjectam mihi videor posse talem decurrere vitam. Ideoque ad pedes Reverendissimae Paternitatis Vestrae prostratus, humillime peto, ut vel mihi dignetur concedere ut in suam vel in alias Congregationis nostrae domus admitti valeam, vel saltem deci- sum quid ad me pervenire benignissime curet³³.

Vindobonae vix et non nisi cum periculo domus vel proprio extranei (i.e. non austriaci) degere possunt³⁴. Domus in Helvetia vix paucos quos habet subjectos capere potest, et etiam prohibetur a gubernio ultra certum numerum admittere³⁵. Unde quid in his rerum adjunctis faciam, nescio. Paratus tamen ad omnia et memor eorum quae distinxerunt labia mea³⁶, me, meum statum, meas preces et to- tum quidquid sum commendo Reverendissimae Paternitati Vestrae, cuius me profiteor

humillimum et obedientissimum
filium Franc. Geller

³³ In seiner Antwort an Passerat vom 8. Februar 1827 empfahl Cöcle, Geller entgegenzukommen. Er hatte ihm schon selber geschrieben. *Spic. hist.* 13 (1965) 50. Siehe auch das «Diario del p. Cöcle», p. 157.

³⁴ 1827 wurde Geller in die neue Gründung in Innsbruck versetzt. *Spic. hist.* 13 (1965) 46 u. 61.

³⁵ Ueber die beschränkten Möglichkeiten der Niederlassung in Tschupru (Kt. Freiburg) siehe Th. LANDTWING, *Die Redemptisten in Freiburg in der Schweiz, 1811-1847* (*Bibliotheca historica CSSR* 2), Roma 1955, 26-30.

³⁶ Ps 65, 14.

NB. Neo-Borussus sum ex urbe Aquisgranensi³⁷. Vigesimum octavum ago annum et linguam italicam jam mediocriter nosco. Etiam gallicam et germanicam, quarum ope si quid minus inutilis esse possem, valde gauderem.

Mon adresse est comme suit:

à Mr. l'abbé Fr. Geller, vicaire à Döttlenheim³⁸, dépt. du Bas-Rhin,
Royaume de France.

Hanc inscriptionem exigunt circumstantiae nostrae.

Adresse (auf S. 4):

Réverendissimo Domino, Domino Coelestino Maria Coclé
Congregationis SS.mi Redemptoris Rectori Majori
Neapoli

6. - Brief von P. Schoellhorn an P. Coclé; Bischenberg, 9. Dezember 1826.
— Original (von P. Berset geschrieben) im AG X A 75.

J.M.J.A.

Bischenberg, dépt. du Bas-Rhin,
Canton de Rosheim, Royaume de France,
9^a Xbris 1826.

Reverendissime Pater!

Statim ac acceperam R.mae Paternitatis Vestrae litteras³⁹, his et respondere me parabam, cum mihi in mentem venit et adhuc per aliquod tempus me expectare debere, ut, si forte melior lux Ordini nostro in Alsacia affulgeat, id laeto corde Patri meo annunciare possim. Spes nec fefellit omnino nec pavit, nam nihil equidem novi et gratiosi accidit, sed etiam nihil adversi. Porro hic status quietionis [= quietis] medias inter tot procellas et assultus philosophorum modernorum et inimicorum Crucis Christi nobis ominari videtur quod aliqua potestas vel auctoritas eos comprimat, nostraque in Bea-

³⁷ Die Reichsstadt Aachen, in der französischen Zeit Hauptstadt des *Département de la Roer* 1801-1814, war bei der politischen Neuordnung Europas 1815 an Preussen gekommen.

³⁸ In Gellers Lebensskizzen, *Digesta chronica Prov. Belgicae II*, Leodium, [Brugge 1894], 191 und *Der Volksmissionar* 6 (1927) 133, versehentlich « Dietlenheim ».

³⁹ Oben Brief Nr. 4.

tissimam confidentia, quam et psalmi S. Bonaventurae⁴⁰ quos quotidie recitamus, roborat nosque in hac opinione confirmat. Sicque speramus quod quasi per titulum praescriptionis, seu potius exemptionis ab assultibus apertis firmi stare tandem possemus, servatis sane conditionibus paululum gravibus, in quibus per aliquos forte annos jacebimus, quaeque partim statum nostrae Congregationis hic definiunt, in quibus quoque pro modo possibili explanandis candide aperiam quidquid non potest filius obedientissimus permittere ut lateat Patrem amantissimum.

1°. - Necessitate coacti et circumstantiarum pondere impellente vel in plenam et totalem dissolutionem domus promptamque discessionem e terra regni Galliarum, vel in has prudentiae regulas, dimisimus habitum Congregationis eumque cum habitu presbyterorum hujus dioeceseos immutavimus. Ad hoc autem, iam personante contra nos procellarum fragore, licentiam a R.mo P. Passerat, dum adhuc hic pro visitanda domo erat, obtinueramus; eum desuper et adhuc ultra informavimus, benigneque consensit.

2°. - Cum potiori ex parte in nos invehherent pseudophilosophi, per quos et seducti fuere ipsi religiose affecti provinciae ill.mus Praefectus et alii Gubernatores, quod essemus extranei et quidem ex terris Austriacis turmatim assumpti, ut hanc (Alsatiam) regni partem ad imperatorem capto sic prius favore populi devolvamus, extemplo multi e nostris domum in Helvetia petierunt⁴¹; quae cum non omnes capere posset, nec tota spes redditus nostrorum dimissa esset, duo, nempe R. P. Geller⁴², Aquisgranensis, et R. P. Hartmann⁴³, Augusto Vindeicus, clanculum tectaque eorum origine, vicariatus in parochiis vicinis assumpserunt.

De horum uno, nempe P. Geller, nil sane timendum utpote meticulosissimae conscientiae. De altero vero, nempe P. Hartmann, periculum majus inesse candide fateor. Irruente enim adverso casu, statim de repetendis penatibus locutus est, vixque ab his etiam nunc silere potest. Hoc non obstante, spero eum fideliter perseveraturum,

⁴⁰ In der Kongregation in Neapel war es damals Brauch, in Zeiten besonderer Bedrängnis den Psalm 90 « Qui habitat » gemeinschaftlich zu beten. *Spic. hist.* 2 (1954) 326-327, 10 (1962) 388, 13 (1965) 67.

⁴¹ Bei den Mitbrüdern in Tschupru. Siehe oben Anm. 35.

⁴² Für P. Franz Geller siehe oben Anm. 31.

⁴³ Biographische Notiz über P. Johann Nep. Hartmann (1782-1830; in der Schweiz 1807-1820, dann im Elsass) in *Spic. hist.* 4 (1956) 286, Anm. 17.

si adjuncta eum non diu extra domum totaliter seclusum detineant; quo in casu, ne saltem nimium decidat a spiritu fervoris religiosi, libenter eum in Helvetiam pergere viderem. Id autem, cum domus inibi et redditibus et spatio non sit bene instructa, difficile obtinerem solus. Ad verbum autem vel R.mae Paternitatis Vestrae vel R.mi P. Passerat id expeditum quid reputarem.

3°. - Reducti ad tam exiguum laborantium in vinea Domini numerum, multa sane quae secus exigerent Constitutiones, servare haud possumus. Partim quia hic est tempus Jubilaei, quo quilibet beneficio quod indulxit pia Mater Ecclesiae per confessionem generalem se dignum reddere vult⁴. Quin tamen sit sacerdotum in hac regione copia sufficiens, cum et et multae sint paroeciae, imo oppida, ubi supra mille et ultra unicus est constitutus sacerdos, multaeque etiam sunt quae unicum habent supra duas constitutum sacerdotem, qui singulo die sacro proin duas celebrare Missas tenetur. Partim quia nobis vix ullus suppetit redditus praeter Missarum stipendia et benevolentiam populi, qui nobis vinum, frumentum et legumina affert, quique proinde pro sua liberalitate in his largiendis, dum fratres nostri autumni tempore de domo in domum profecti erogant, aliquod ius habet ut sibi pro spirituali indigentia satisfiat.

Praeterea ob indigentiam domus simulque ob necessitatem spiritualem populi aliquos vicariatus suscepimus (tres nempe), quibus deservimus ex domo quaque Dominica aut festi die, aut etiam si opus intra hebdomadam, huc petentes. Hodie unum ex his missum fecimus, et haec dimissio, uti speramus, attenta nostra paucitate et fragili valetudine acceptabitur ab Ordinariatu. Ad hanc dimissionem nos urget non solum difficultas, sed et Constitutiones quas et in praesentibus circumstantiis pro possibili servare nobis cordi est; contra quas omnino videtur quod unus ex nostris debeat inibi remanere toto tempore paschali, id est in hac dioecesi per 4 hebdomadas, et saepe per aliquos dies iuxta urgentiam occupationum spiritualium, v.g. pro servitio funebri vel alio, videlicet auditione confessionum puerorum aut praeparatione ad primam communionem etc., imo per aliquas hebdomadas pro implendi Jubilaei piis actibus, et praeterea quilibet vigilia Dominicæ ibi pernoctare utpote iam obligati et pridie et de die audire confessiones. Plebs quidem hujus parochiae quae ultra 1000 communicantes sub unico tamen sacerdote assurgit, pro

⁴⁴ Auch in Oesterreich und in der Schweiz gab das Jubiläum von 1826 den Redemptoristen viel Arbeit. *Spic. hist.* 10 (1962) 386 u. 390; LANDTWING, a. a. O. 78; RALL, a. a. O. 79 ff.

grandi nostrae domui praestito succursu per donationes vini, frumenti etc. nostram commiserationem movet, sed cum pro possibili ut nobis vacemus monuit R. P. Passerat, haecque dimissio ipsi non nisi summo gaudio esse valeat, misso quocumque praetextu eam aggressi sumus⁴⁵.

Caeterum nulla nunc adest spes instituendarum Missionum eo modo quo ratio nostri Instituti exigerebat, a Missionibusque prudenter dehortatus est Celsissimus Episcopus. Hae enim non nisi novum concitarent in nos male sentientium impetum, ideoque has in actuali crisi per opera zeli, nempe conciones et auditiones confessionum supplere arbitramur. Missiones tamen, semel admissi (nam percrebescit rumor, Ordines religiosos mox legaliter fore admittendos), aggredi posse in futurum confidimus, cum optimi adolescentes, imo docti viri in nostram Congregationem petant admitti.

4°. - Ex his supra datis sequi necessario debuit, quod aliqua exercitia aliquando omissa fuerint quae praesentiam Rectoris fere exigunt, qui tamen instantे Jubilao subvenire populo debet, ne mussatio extrema fiat, imo forte conclamatio et calumnia de pigritia. Ad quod ansam sane daret numerus ingens habitantium domum (nempe fratrum professorum, fratrum novitiorum, fratrum servientium), ex quibus tres tantum sunt sacerdotes, ut numerus sequens in tabella describet.

4° [= 5°]. - Numerus nostrorum ut sequitur remansit, compositus nempe ex Gallis, quos solos gubernium admittit, praetereundo tamen aliquos ex Helvetia saltem silentio, usquedum litteras immatriculationis qua cives Gallici obtinuerint:

[Sacerdotes]:

R. P. Martinus Schoellhorn ex Bavaria — potuit remanere quia per 10 annos iam degebatur in regno, et plus non requiritur iuxta leges regni ut quis amplius expelli non valeat.

R. P. Josephus Berset, Helvetus et lingua Gallus — silentio eum Praefectus praeterit quia gallice loquebatur, ideoque facile se Gallum dare valeret et revera successu temporis fieri talis per facultatem.

R. P. Martinus Schmit⁴⁶, Gallus ex Alsacia.

⁴⁵ Sowohl Coele wie auch Passerat lehnten die Pfarrseelsorge als unvereinbar mit dem Klosterleben der Redemptoristen durchaus ab. Siehe den im vorigen Heft veröffentlichten Aufsatz über P. Johann Schulski.

⁴⁶ Biographische Notiz über P. Martin Schmitt (1804-1851) in *Spic. hist.* 2 (1954)

Professi [studentes]:

R. Fr. Joannes Allonas — Gallus ex Alsatia, iam diaconus, moxque sacerdos futurus; nunc theologiae operam navans.

Fr. Michael Neubert — idem, minorista.

Fr. Ignatius Wittersheim — idem, philosophiae operam navans; ab uno mense circiter est professus.

Fr. Josephus Bourgoin — idem, lingua et natione Gallus. Hi duo per tres circiter menses absque habitu coacti sunt absolvere novitiatum; ut deinceps tenentur totum perficere novitiatum, caetera.

Novitii:

Fr. Joannes Drost — Gallus ex Lotharingia.

Fr. [Carolus] Schweisguth — dives et illustris antea causidicus, omnino nunc fervens; Gallus est et ex Alsatia.

Fr. Georgius Ottmann — Gallus et ex Alsatia, seminarium ut ad nos accederet reliquit, valde desideratus a suis superioribus. Hic autem, cum pauperes haberet sorores, debuit per aliquod tempus novitiatum deserere ut ipsis subveniret, sine spe revertendi. Statim autem ac potuit, nempe post paucos dies, rediit. Nunc adest dubium, utrum rursus incipere debeat novitiatum; decisum desuper omnino grata esset acceptum.

Fr. [Josephus] Oster — Gallus, Alsata.

Fr. [Franciscus] Ludwig — idem.

Fr. Leopoldus Ottmann — idem. Qui tres, suscepto habitu, statim talari veste dioeceseos ut alii induiti sunt. Id R.mam Paternitatem Vestram pro majori cautela ignorare putarem non innocuum.

D.nus Perrot — Gallus, Alsata, heri advenit; multis talentis pollet magnamque exhibet voluntatem; est baccalaureus.

Fratres servientes professos habemus tres, novitios autem sex, ex quibus unus olim miles, nunc provectae aetatis; multa dat simplicitatis et fervoris signa. Alii omnes sunt valde pii et ex his duo saltem pecuniariis auxiliis nostrae indigentiae subvenire aliquomodo poterunt.

Porro ex RR. PP. supra [nominatis] P. Berset est Magister novitiorum, Praefectus studiosorum, Lector theologiae moralis et

dogmaticae, simulque munia Consultoris et Admonitoris Rectoris obet, ad haec per R.m P. Passerat nominatus. P. Schmitt est Lector philosophiae, Consultor et Zelator. Prior multis agitatur valetudinis infirmitatibus (capitis praesertim). P. Schmitt vero pectore non parum laborat. Ideoque se commendant precibus ad B. Alph., ut, prout magis expediet suae saluti domusque utilitati, fiat voluntas Dei⁴⁷.

5° [= 6°]. - Habemus et aliam domum in Alsatia, sed in alio districtu⁴⁸. Haec intacta mansit quidem, servatis prudentiae, quibus et nos subjecti, cautelis. In hac [domo] duo tantum sunt sacerdotes et tres fratres. Hanc volui dimittere. In hac autem crisi non expedit, quia potest esse saltem pro aliquibus refugium opportunum. Nominata horum Patrum sunt haec: R. P. Kaltenbach⁴⁹, Nigromontanus; R. P. Appenzeller⁵⁰ ex Helvetia.

6° [= 7°]. - Haec omnia supra [descripta] bene novit R.mus P. Passerat et in omnia consensit quae adversae imperarunt circumstantiae, commendans tamen et urgens servari interiorem domus ordinem et Constitutiones, quarum observationem rigorose etiam exigit, ita ut saepe non exiguis inde evenerit scrupulus propter instantes rationes quae ab illis abstinere invitatos fere cogebant. An autem reassumens habitum, et quando? An nostra Congregatio legaliter admittetur? Id totum ignoramus.

Usque nunc non loquimur palam de munio superioris P. Passerat super nos, nec etiam de [munere] Reverendae Paternitatis Vestrae. Id unum, ut non appareamus religiosi, profitemur nos esse sacerdotes auxiliares sub Ordinario. His autem effugiis non abutentur, neque Celsissimus Episcopus, qui vir religiosissimus est, et qui prius ea nos edocuit secreto et pro foro externo tantum agenda, ut completam dissolutionem vitemus, nec etiam Vicarii generales (Episcopus enim est Parisiis, Praeceptor Ducis de Bordeaux, ubi etiam pro sua prudentia nostram agit causam, et inde multum speramus, nam auditio nostro infortunio lacrymas fudit, nobisque ut et causae

⁴⁷ Anschliessend sind anderthalb Zeilen durchgestrichen. Es ist nicht möglich den ursprünglichen Text zu entziffern.

⁴⁸ Drei Aehren (Trois-Epis) im *Département du Haut-Rhin* gelegen.

⁴⁹ Biographische Notiz über P. Johann Bapt. Kaltenbach (1791-1875) in *Spic. hist.* 2 (1954) 253, Nr. 76 u. 4 (1956) 286, Anm. 15.

⁵⁰ Biographische Notiz über P. Johann Appenzeller (1766-1830) in *Spic. hist.* 9 (1961) 139, Anm. 2. Wir hoffen, bald eine vollständige Lebensskizze dieses ersten Schweizer Redemptoristen bringen zu können.

omnium Ordinum religiosorum est addictus). Unus enim (Liebermann) est corpore et anima pro nobis, nosque paratus est dentibus et rostro defendere⁵¹. Alter (Lienhart) fuit olim Benedictinus, et si nobis non aperte favere audeat, saltem nec nocere⁵². Hic in tres tomos digessit Theologiam dogmaticam, omnino orthodoxam sensuque gallicano oppositam; in ea sacros fontes SS. Patrum et Scripturae SS. sapienter et erudite adhibet⁵³. Haec nostris traditur, et hoc ei valde placet. Moralis autem traditur Theologia B. Alphonsi per P. Panzuti abbreviata.

7° [= 8°]. - Attenta paucitate sacerdotum in nostra domo, indulxit R.mus P. Passerat ut nostri novitii studiis vacarent. Ea tamen facultate P. Berset sic utitur ut tantum aliquas horas studii concedat et quidem in communi, prout si hoc esset aliquod spirituale exercitium. Ob eandem rationem, et etiam ne appareamus religiosi vel monachi, indulxit etiam ut non dicatur breviarium in communi, quod quidem aliquomodo impossibile foret attentis Patrum occupationibus et valetudine. Illud tamen aliquo modo supplant novitii nondum studentes, quos P. Berset jubet legere lectiones nocturnorum. (Nam fere eos tantum sinimus vacare studiis, qui iam attingerunt aetatem in qua ordinari possint).

Secus Regulam et Constitutiones pro meliori quo fieri potest modo observamus. Imo gaudeo, penes meos Confratres inter tot occupationes tantum animadvertere propriae perfectionis et observantiae zelum.

Hinc rogamus Paternitatem Vestram ut sibi per nos et Deo per ipsam commendatos habeat, quatenus opus coeptum ad felicem exitum pro gloria Dei tandem perveniat. Et cum semper satius erit dicere posse quod communicemus tantum cum Italia, si quid ex Parisiis per Episcopum R.ma Paternitas Vestra accipiat, benigne pro

⁵¹ Bruno Franz Leopold Liebermann (1759-1844), gebürtig aus Molsheim (Elsass). Regenz des Mainzer Priesterseminars 1805-1823, Generalvikar in Strassburg ab 1823. *Spic. hist.* 4 (1956) 285, Anm. 11.

⁵² Theobald Lienhart (1765-1831), gebürtig aus Truchtersheim (Elsass), Benediktiner der Abtei Marmoutier, Kapitelsvikar in Strassburg 1813-1819, Generalvikar ebd. 1819-1830.

⁵³ *Institutiones theologiae dogmaticae in usum Seminarii Argentinensis*, 3^e vol., Argentineae 1819-1821. E. AMANN sagt im *Dict. de théol. cath.* IX 1 (1926) 711 von diesem Werk: « Ce manuel, très clair, très didactique, est loin d'être sans valeur; l'ampleur donnée aux preuves d'Ecriture sainte et surtout de Tradition contraste avec le caractère étriqué qu'ont en général ces arguments dans les ouvrages de la même époque. La partie proprement scolastique est moins développée ».

prudentia accipere velit⁵⁴. Quod si placeat ad dictum Celsissimum Episcopum scribere, id nendum carebit difficultate et periculo, sed et crederem fore proficuum, modo epistola primum ad D.num Mertian dirigatur (id est: à Mr Xavier Mertian, N° 6, Rue du Dôme, à Strasbourg, dépt du Bas-Rhin). Sic etiam ad ipsum dirigi expediet epistolas ad nos transmissas.

Has omnes cautelas adhuc servamus, quia momentum instare videtur quo admittentur legaliter in regno Congregationes religiosae. Idque si fiat, multum proderit non dedisse malevolentiae ansam aliquas nostrae Congregationi legum infractions objiciendi.

Ego et omnes mei procumbunt ad pedes Rev.mae Paternitatis Vestrae, benedictionem humillime petunt et per me se obedientissimos filios profiteri gestiunt. His pro me speciales superaddo cordis mei effusiones et tenero ac religioso affectu me dico

Rev.mae Paternitatis Vestrae

humillimum et obedientissimum filium
P. Schoellhorn Cong. S.mi Red. Rector⁵⁵

7. - Brief von P. Schoellhorn an P. Coclé, mit einer Nachschrift von P. Berset; Bischenberg, 10. Dezember 1827. — Original (von P. Berset geschrieben) im AG X A 76⁵⁶.

J.M.J.

Bischenberg, 10^e Xbre 1827.

Très Révérend Père!

Le R.me Vicaire général P. Passerat vient de répondre à la demande que nous lui avons faite d'admettre à la profession deux novices, qui ont achevé leur année d'épreuve au grand contentement de leur père maître, que cette faculté outrepasserait maintenant ses pou-